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kon o vodních právech jest jiný tikové ihned pustí se do přesného

vylíčení jejích nádherných šatů

měří délku rozstřižku v její suk Právní rádce WAíTBI'£Života jasem a stínem

tak zdravé že kdyby na veřejném

na západě nežli v MasHiíchusetfc

su a jiných východních státech
Toto jest nový stat V mnoha

případech zákon nebyl ještě úpl
ně ustálen Třeba znáti zákony

jiných státech jakož i arizonská
rozhodnutí Casio dlužno zajiti
daleko do minulosti Jest méně

routiny v práci právníka nežli

na východě lest to mnohem za-

jímavější 1'ožadavky k oprávně
ní provozování piakse právnické
jsou zde vysoké a na stejné úrov

ni jest celá professe"
"Veřejné mluvení bylo vždy

eky pro mne spíše obtížným"
pravil p Jlryari "ačkoli účastnil

jsem se debat během mých stu

díjních let" Dosud neobjevil si

p Bryan před soudem jako práv
nik 11 IJryanová má umělecké

náklonnosti "jako všichni l)cr
Keřové" praví p Hryan Zpívá

pěkně i hraje Mají dvě děti

Mary Sholen mezi V a 4 roky
věku a Helenu Virginii 2'i ro

ku

"Hudební Amerika"

Časopisu "fiife" nelíbí se druh

amerických koncertů jaký se vy-

vinul v posledních několika le-

tech l'íše o tom pod svrchu u- -

vedeným oblavením: "Překvapu
jící pokrok hudby v této zemi bě

hem posledních několika roků byl

předmětem častých a pochval-

ných úsudků Jako trh pro nej-lepš- í

hudební talent Amerika sto

jí bez soupeře dali ocenění

rovná se objemnosti jest však ji-

nou otázkou Vážní hudebníci

nemohou se zhostit i obav z ne

šťastného typu koncertu ktery

vyvstal v poslední době typu

který odpovídá hmotnému vzru

šení americké hry míče nebo poli

tícké schůze Uctívání hrdin a

soustředěná reklama jsou hlavní-

mi podmínkami všech tří Avšak

kdežto takové hrubé met hody a

hrubší vzrušení jsou zcela v du

hu americké hry míče a ameri-k- é

politiky nezdají se býti na

svém místě kdy vsunuty jsou do

americké hudby

Typickým přikladeni hysteri
ckého druhu koncertu bylo ne

dávné společné vystoupení v new-

yorském llippodroiini Madame

Melby zpěvačky a p Kubclíka

houslisty Uovšímněte si na prv-

ním místě že ohromné auditori-

um nemůže poskytnout i uměle-

ckou atmosféru nutnou pro nále-

žitý hudební požitek Obecenstvo

více než (iÍHK lidí namačkané do

každého místečka udržující neu-

stálý šumot hovoru nedbající vů-

bec o obsah programu vědoucí

pouze že Melba bude zpívati a

Kubelík hráti! U většiny tohoto

množství hlavní význam soust

těch kdožse v osobnostech

se mají objevili Melba jest mo-

dlou hudebního světa zpěvačkou

nesmírné reputace a nevyrovná-lehléh-

finančního úspěchu Ku-

belík má dlouhé vlasy $'( KM )

Stradivárky ženu šlechtické kr-

ve ohromné statky a pár dvoj

ěat Na ničem ostatním nezáleží

Veřejnost jest uspokojena že do

slané hodnotu za své peníze

Melba vystoupí na jeviště a ra-

zí si cestu skrze zástup který tla- -

: ii i i Li--i

e se kolem pouia iiou-im-

nřadníku uvázlo pouze podezře
ní že jmužívá svého postavení pro
osobní zisk lidé odvraceli by w

od něho ve společnosti a kdyby to

byl obchodník nebo člověk pro
fessionelní neudržel by se dlou
ho Jest všeobecná úcta pro zá

kon ii jeho provádění —Každý
občan konfederaci požaduje avá

pravá pod zákonem a rovněž u

znává a ctí práva svých spoluob
čanu"

Světová tragedie
O Svobodo! Svobodo! lak

mnoho zločinu jest pácháno ví!

jméně tvém!" Bvoboda v tak zva
né republice portugalské jako
oné která se vyvinula v Oíně

jest ozákoněná tyranie Korres- -

pondent new-yorsk- é "Tribune"
píšící z lííssabonu líčí vládu'

stroj zdokonalený Alfonsem Vm

stou jako "více ii ut okratický než

kterýkoli král mohl by býti"
ivot a svoboda závisí od toho

jak si kdo stojí jako jednotlivec
s republikány v moci Vězení a

podzemní kobky plny jsou lidí

všech tříd na něž bylo uvaleno

podezření z náklonnosti k monar-

chii a více vězení jest třeba m
nýtování "podezřelých" Uvádí

se hodně případu kdy lidé byli
vrženi do vězení bez všeliké zná-

mé příčiny a drženi tam po mě

sice bez procesu li aniž bV se mo-

hli dorozuměli h přátelí ")okla
dy středověkosti na m'ž bylí jsme
zvyklí pouze v Mexiku a v Ru-

sku vidíme na všech stranách"
praví onen pisatel "Jest to na

prosto nemožno leč hodně obšír-

ně vyliěovatj strašný útisk ne-

spravedlivá zatčení a uvěznění

jež naplnila veliká vězení a trest-

nice v Uíssabonii a Oporto z

nichž lidé vyváděni jsou denně

jako blbei odsouzení slráviti zby-

tek svých dnů v blázincích Hi-

storie portugalské republiky až

dosud jest ve skiilcčnontí jednou
z nejvčlšíeh světových tragedií"

K touni bychom pouze dodali
že jest to velmi smutné — zdali

pravdivé neboť jisté kruhy
1'orlutfalsku nesmířily se s repub
likou ani kdyby byla tak ideální

jako republika švýcarská

Také mladý Bryan
v politice

Když nedávno William fen-niiiK-

llryan ml oprávněn byl k

provozování práv v Arizoně vy-

skytla se ihned otázka zdali ho-

dlá se věnovali politice jako otce

jeho Odpověď jest ano Otázka

"Měl by mladý muž jití do pol-

itiky?" byla položena státníkům

guvernérům muyorůui a menším

politikářům tak éiisto že již se

na to odpověď ustálila Odpověď

jest "Na každý pád Mladý mu-

ži těch ncjlepšíeh lidí jest zapo-

třebí v politice Každý ať mla-

dý nebo starý měl by brát i zá-

jem ve své vládě lichoť jest to je-

nom tímto způsobeni že dobrá

vláda může býti zajištěna"
To jest asi smysl v němž mla

dý p Krvau zodpověděl tu otáz

ku a dodal klyž byla mu ndo-žen-

v Tuchou : "Co do zastává

úřadu nevím o žádném o kte

bych stál" Samo sebou s-- i

louinl že jent demokratem
AŽ do nynějška nebral velkého

úéat ciisti I na politice v Arioič
Uráif nyní zabrán jest v zákoně

a mysli že )?ák'ii arimiský jest

tukového ráu ii v tukovém sta

u tíoj že upoutal by které
t k )

I i práudktt

ni a pocitajl perly na jejím na

lirdelníku To poskytne zajímá
vé čtení pro časopisy každý den

ráno 1'rima donna milostivě

přijme dlouhou ovaci a zaěm

zpívati konvenční kousek koloro

váného zpěvu Obecenstvo tleská

nadšeně a žádá si eneorc téhož

druhu

Po té objeví se houslista a hra

je kousek Patfaiiiniho vypočítaný
na omráčení mřínků To má žá

doueí účinek i když p Kubelíko

va technika nesnese příliš přísné

kritiky On třeba myslí na svá

dvojčata spíše nežli na tisíce

llippodromu Kdykoli housle st

zastaví potlesk započne třeba
ž aceompanista pracuje dáh

svědomité prováděje koncert jak
jest psán Uváděči domnívajíce
se že každá bouře potlesku zna

rneiiá ukončení kousku spěchají
s čerstvými enthusiaaty do něko

lika zbývajících míst u přidávají
ku všeobecnému zmatku

Melba opětné zpívá a přidá
tentokráte Tosti-h- o "Oood hye"
Počáteční slova utonou v povyku
s jakým obecenstvo ohlásí své u- -

spokojení nad tím že poznalo
zpěv V přestávkách zaslechnete

tísíeeré stkáni neboť slova jsou
v aifíličiné u snadno k porozumě
ní V jednu chvíli hysterický po

tlesk opětné přeruší ale to jest
nedopatření neboť zbývá ještě je-

den verš A tak to jde dále až

no Konce vzneiuve iicTivani nr-di-

lakového koncertu jest lypí

ckým povšechného hlediska hu

lební Ameriky Diveni jest že i

lakové umění jako jest Melby

přestojí takovou zkoušku"

Potud "Uilc" jeden z nejváž

néjšícb cuMOpisů v Americe Mož-

ná že jent trochu pravdy v té je-

ho jerem iádé ale nikoli celá

pravda Možná že byli) by to

mnohem "umělečtější atmosf-

éra" kdyby několik set "connoís-seurů-

v malé síni naslouchalo

julcikovi ucti Yiciiie ale ono

jest také pěknou věcí když
tisíc lidí slyší takové uměl-

ec při jednom vstupném Na pří-

klad byly éasy že knihy byly ti

štť-n- na perameně a vázány do

drahých desek a hezky se vyjíma-

ly v knihovnách bohatých lidí ale

jest to přece jenom lepší že bě-

hem doby knihy staly se přístup-

nými i chudým lidem Nikdo ať

se nad tím nermoutí že umění

přivedeno bylo blíže k lidu

Herecké jubileum

Minulou neděli oslavil Dr Jan

llabenieht z Chicaga své padesá

tileté jubileum ve službách lha-

lie vystoupením v úloze ShylockaJ
v Shakespearově "Kupci Meiiát- -

skéin" On vlastně Dr llabe-

nieht není hercem avšak v dří-vějšíe- h

dobách byl velmi činným

na ochotnickém jevišti a vždycky
nc o divadlo zajímal Tento mě-

síc bylo tomu zrovna padesát ro-

ku kdy jako mladý medik prvně

vystoupil na "prkna která zna

iiiemijí svět" Shyloeka sehrál

Dr llabenieht s chvalné známou

družinou Uudvíkovcú

i

j

I

TOWERS
D

Může hýti že obě strany vyci

ťují žc zadlužený majetek má asi

zrovna takovou hodnotu jako po-

hledávka a dlužník aouhlasí a

tím aby věřitel vzal si jej na pl-

né vyrovnání pohledávky a věří

tel iext ochoten přijati jej Sta

ne-l- i se tak obapolným dohodnu-

tím hypotbéka jest vyrovnána
Ve většině států zákon zaujímá

stanovisko že když hypothéka
stala m splatnou a dlužník nedo

stál svým povinnoH-te- ve stano-

vený cat držitel hypothéky stane-s-e

vlaMtníkem majetku a má zá-

konitý nárok beze vfioch dalších

ceremonií Jest pouzo nutno aby

se oň přihlásil a přejal jej pokoj

ným způsobem V několika stá-

tech jako v Michiganu Nebrán-c- e

North Dakotě Oreifonu Te-xa- u

a WashinKtoně obvyklé u

zavírací procedí ury jest třeba

nežli držitel hypothéky na movi-

tosti může převzíti majetek

Avšak i když dluh hypothékou

zamčený stal se splatným a drži-

tel převzal vlaatnictví práva
dlužníka nejsou u koute On dosud

má tak zvanou "itíjuity of

— to jest on má prá-

vo vyvlastniti majetek zapláče
ním půjčky a úroku a nutných
výloh V některých státech urče

na jest zákonem doba do které
se t ak stát i může jako v Maíiiu

Massacbiísettsu Minnesotě a

Rhode Islandu kde jest šedesát
dní a Kentueky kde je f roků V

jiných státech soudy povolují při- -

mčřcnou lhůtu k takovému

majetku vzhledem k:i

všem okolnostem dotyčného pří
padu
Držitel hypothéky má to ve své

moci zrusiti takovou eijiiiiy or

redemjdion" On může jiřed
soudem zahájili kroky jimiž hy

pothéka jest definitivně uzavře- -

na Jakovou procedurou majetek
jest prodán v soudním prodeji
'A výtěžku výlohy prodeje jsou

vyrovnány obnos povinnovaný
držiteli hypothéky a zdali něco

zbude jest to vráceno tomu jenž
původně hypothéku dal

Dle znění mnohých hypolhék
na movitý majetek držitel když
půjčka nebyla vyrovnána včas
má právo uspořádat! veřejný pro
dej majetku sám aniž by byl nu

cen obrátili se na soudy Tako
vé prodeje musí býti správně ve-den- y

v každém ohledu a měly by
býti vždycky veřejnou dražbou

ačkoli soukromé prodeje jsou ča-

sto dovoleny když se na tom obě

strany dohodnou S výtěžkem
prodeje naloženo jest zrovna tak
jako po prodeji na základě uza-

vření hypothéky
' toho jest zřcjuio Že telí kdo

dal hypothéku má velmi důleži-

tý zájem v majetku i když hy-

pothéka stala se splatnou a půj-

čka nebyla vyrovnána Zdali má

větší hodnotu nežli dluh přeby-

tek musí mu býti navrácen a on

tudíž má zájem na tom aby pro-

dej byl správné konán a majetek
prodán touni kdo nejvíce nabíd-

ne Prodej musí býti vždycky

postaěitelným způsobem oznámen

Kdyby se za majetek iieutržilo to
co obnášela půjčka ten kilu

hypothéku dal jest osobně od-

povědným za zbytek

Západní firma Pánové John
son Křik sen t čís LMJ v vel

lilie v Salt Unkť Cit v Mii h do
bře mámí obehoduici píšj "Vá-

žíme si zdvořilého jednáni i hod-

noty Vašeho ídntvl dodávajícího
léku Dra Petra Iloboka J či-i- l

tak mnoho pro trpH lij-tv-

Mim1 naši vrtknniiíii požádali
lián bveholii v m1iv tl t jejn h díky
f Dra Ptra lloboko"
Jediný jeli lláhl-- byl Jy vy

luvoáii o Dra Petra lloboku
sturém to bylinném bktt totiž h-p- !

dobrým lékem V blkinmti
lole jej všk ibutlati Tyl po
ilHrtii jt viloné ivlišcdmi

jsli At h ataiiovrtt) ni yrabtti-- l

Dr IVter rVhritry 4 Sn
r - i iiovnr- - af i M a- -

I!! A Iv

I ÍI1IU llllal %

NEZAPLACENÁ HYPOTHÉKA
NA MOVITOSTI

Ti kdož jsou dosti šťastni žc

vlastní pozemkový majetek mají
postačítelnou jistotu když se

chtějí vypůjčili peníze Avšak

jsou mnozí jiní kdož nemají po-

zemkového majetku neb jichž
takový nemovitý majetek jest za-

dlužen a přece potřebují úvěru
Takoví mohou získati půjčku po-

depsáním hypothéky na koně neb

farmářské stroje neb zásobu zbo-

ží v krámě jako jistotu
Zdali listina kterou dlužící nc

podepíše jako hypothéku přená
ší vlastnické právo na věřitele
tak že zůstává mu pouze výsada
znova získali majetek když pftj
ěka jest zaplacena neb zdali li-

stina dává pouze věřiteli právo
v zíti majetek kdyby půjčka ne

byla zaplacena nemá celkem vel

ký zájem pro dlužícího se poně
vadž výsledek jest v koncích slej
ný Soudy některých států zau

jaly stanovisko že hyjwdhéka
znamená prvnější v jiných stá

těch opět zaujaly stanovisko že

míněno jest jí poslednější Tento

rozdíl v právní theorii netýká si

muže jenž dá hypothéku na ma

jetek leč by to bylo na krávu

svini neb klisnu Každý pěstitel

dobytka seznámen jest s pravi
dlem zákona že mládě domácích

zvířat patří vlastníku matky Tu-

díž tele neb hříbě bude přináleže-
li dlužníku neb věřiteli dle toho

jak vykládá se význam hypothé
ky na zvíře v tom či onom státě

Aby se předešlo všemu Nedoroz

umění nejlépe jest vyznačili to

hypothece samotné

Co zajímá toho jenž dal bypo- -

Ihéku na movitý majetek jako
záruku za peníze jest vzhledem

ku splátce půjčky neb násled- -

j 7 r

J&ř I

MAlíY líOItKRTS lUNKIlAUT--

V A

Aulorki tajemné novely "The
Case of leiinic Drice"

k ii kdyby nemohl platili včas

(lbyéejné vyznačeno jest v hypo-lllée- e

Že ten kdo se dluží

podrží dotyčný movitý majetek
Vliistnické právo jest však picne
seno na toho kdo peníze půjčil
Ilypotbéka zkrátka znamená že

má první nárok na takový maje
lek jim půjčka jeho jet chrá-

něna Kily by půjčka nebyla za

plac na plném obinisu mníc u

n-st- i platnost svůj nárok proti
ma ji tku

Kdy i dluh kléry ann ii jest

hypotbékoii byl plně zaplacen

nároky Velitele plldnoi] ti původ
nl vlast nik má opětně plné právo
IUI llliljetik Dluh ovšem imisi

t i

nytl fpiaeen a úrokem ni janitij
b' atrany e dolmdly Kbb'
dtillliik liahdt petie a v liti1 j

ni til či Hltu ptbtlttl p-
- odmítl

bo O lluk by tfol plt-stit-
l DI'M

'

nik te lV lei pHMihiil itt
lili Wtloi Vydllúll rtlilk )

itv Hutjvtek bil b liltit
jitMotd i

Kil-b- IniuI hipotlfkt piv
ii sl ťii'i na jiiu Imi a dtoiHk ťv'

i
i I 'O Ml éd'Mi j loiUit bv l " j

ttiti put-kl- l Hdljdi'in i

tlt l imHo kv AvUk kl t i

bdi i" l Í4-b- lin iviliii (

Hrůzy války
Od té doby co Rus Aridrcjev

vydal svoji knihu "Oervený
mnich" iicol)j(vil se takový pro-

test proti vilce jako jest knihn

německého učitele LamHZuse

"Lidské jatky" Uvádíme zde v

překladě vylíčení bojiště jak se

autoru jeví i

"Zemři otevřela svůj jícen

blesky údery hřmění a nebesa

roztrhla ae ve dví a padají dolu

v plameni — žerné vzdouvá ko

vzhůni v cárech lidí a země

planou a víří vzduchem a pak
úder hlomoz k Hcšílení zasáhni

nás plně v hruď tak že vrávorá
te zpět k zemi a polo vědomí la-

páme G vzduchu v pinku a

mih bouře se přehnala a tlak

atmosféry uvolnil naši hruď

plazíme ne blíže jeden k druhé
mu a chvějíce e vidíme že un-

ie obličeje naše uniformy mají
červené vlhké skvrny a určitě ro-

zeznáváme útržky masa na látce
A ii našich nohou něco leží co

neleželo tam dříve — odráží ho

bíle od tmavého pinku a rozvírá

se divni useknutá ruka
masa k nimž dosud lne i

forma"
Následující vylíčení Ninrti nn

bojišti předčí i onen strašný z

ono mistrovské dílo nazvané

"Napoleon v pekle":
"Jest to lidská bytost která

přichází běží mciii? Letí divo- -

ee Kil) se do zaKopu a pana

lkající a jeěíeí na naše ručnice

liijc do nás rukama a nohama'
1'láěe a hvÍjí mc jako dítě ale ni-

kdo netroufá kí jiti k němu

neboť nyní povstává Jia koleno

tu vidíme! Polovička jeho obli-

čeje byla utržena jedno oko

jest pryé škubající sebou sva-

ly obličeje visí dolu Klečí a o

tevírá a zavírá ruee a ječí aby-

chom xe nad nim smilovali

"Píváme nc na něho Htrnulí

hrůzou a jsme ochromeni- - až

konečné desátník — a naše (téi

děkují mu za to — zdvihne pažbu
ručnice a namíří hlaveň proti
zdravému Npánku bác! n

zmrzai'né troHky padají nazpět
a leží tiše ve své krvi"
Zde jettt jiný obraz hrůzy smrti

na bojišti :

"Někdo přichází plazí ne k

nám plazí mc po čtyřech

táhne za sebou něco mc Hvým tě

lem a neustále kňučí jako nemoc

ný peM a vyje ostře v táhlých zvu-

cích M úle plazí se rychle — a

když doHtal hc k nám vidíme —

a krev zastavila hc v našich srd-

cích — jsou to jeho vnitřnosti vi-

sící z jeho tělu břicho jeho by-

lo roztrženo od dola vzhůru

plazí se leze přichází
vnitřnosti přichází hrůza síří

se z každého póru sotva tři

kroky ode mne leží stichlý lí-

ží stichlý a líbá matku zemi kte-

rá zabíjí své děti tak hrozně"
Každá válka jest strašnou a

možná kdyby dětem do učebnic

daly se výňatky svrchu uvedené

i Andrejevova "Červeného smí-

chu" z knihy baronky Sutině!

nvé "Odložte zbraně" možná že

svět brzy by se zhostil této ohav-

né skvrny

Ideální republika
Plukovník Arthur Hoffman

nový president švýcarský zvolen

byl do úřudu nedávno t menším

povykem nežli bývá při w Hrdni h

primářkách v Omuc Svycnh

nehlasují přímo pro presidenta
Federální rada to ně vykoná

Následkem toho plukovníkovo

sbííhé ♦Jjt' lhůtu nepohltily

kapřicím tak sváného veřejného
mim-n- l Jtst poondo-dn- y ni pr
ié r'bky a vé niíiiirtíitté

ltmpaiiiil tylohy Švýcarsko

pudbliá iitadito ášitím Imiilíoi a
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